
 

DIÁRIO OFICIAL Nº. 30974 de 30/07/2007 

 

SECRETARIA ESPECIAL DE PRODUÇÃO 
AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA 

 

PORTARIA 

PORTARIA  Nº 2016 DE 26 DE JULHO DE 2007 

 
Formaliza a adesão do Estado do Pará ao Plano de Prevenção da 
Influenza Aviária e de Controle e Prevenção da Doença de Newcastle. 

 
O Diretor da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARA, no uso de suas atribuições, 
que lhe confere a Lei n° 6.712, de 14 de janeiro de 2005, face ao que dispõe a Lei Estadual de Defesa 
Sanitária Animal e, na conformidade do que contem a Portaria Ministerial nº 193, de 19 de setembro de 
1994 e Instrução Normativa nº 17, de 7 de abril de 2006, e 

 
  Considerando a importância da produção avícola industrial para a economia do Estado, a 
atual condição sanitária já alcançada por este setor, 

 
  Considerando as diretrizes do Programa Nacional de Sanidade Avícola – PNSA, que 
prevêem a necessidade de elaboração de normas que objetivam impedir a introdução e/ou ocorrência de 
doenças exóticas ou sob controle. 

 
RESOLVE: 

 
  Art. 1º – Aderir ao Plano de Prevenção da Influenza Aviária e de Controle e Prevenção da Doença 
de Newcastle no âmbito do Estado do Pará, de que trata a Instrução Normativa nº 17, de 7 de abril de 2006. 

 
  Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto 

Diretor Geral 

 

 


